



ZPRAVODAJ

Bělá pod Pradědem

ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

19. Dožínky v Bělé pod Pradědem 2. 9.



V sobotu 2. září v 10:00 se v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově konala dožínková mše svatá, celebrowaná knězem P. Mgr. Waldemarem Wozniakem, doprovázená Oškerovou dechovkou.

Zatímco probíhala dožínková mše, areál ovčína již žil naplno. Všechny prodejní stánky byly otevřeny a davy návštěvníků přicházející do areálu vítala z pódia Country kapela Karlováci. Všechny také vítal již zkušený a praxí zocelený moderátor Josef Halamíček.



Po skončení mše svaté se seskupil dožínkový průvod, který vycházel od Relaxcentra s cílem v areálu ovčína. V čele průvodu jeli dva jezdci na koních, za nimi pak šli pěšky představitelé obce Bělá pod Pradědem, družebního města Tułowice, čestní hosté, krojovaní členové různých pěveckých a tanečních souborů. V průvodu jela také koňská spřežení s hosty dožínek, moderní i historická zemědělská technika a dožínkový vláček.

Na pódiu zahájili slavnostní fanfárou devatenácté dožínky Jeseničtí trubači (zleva: Anna Vencálková, Radek Procházka a Renáta Jeřábková).

Předsedkyně družstva Gabriela Doupovcová a starosta obce Radomír Neugebauer pozvali na pódium čestné





hosty mezi nimiž byli: Miroslav Skřivánek, náměstek ministra zemědělství ČR, Miroslav Adámek, senátor Parlamentu ČR, Michaela Šojdrová, poslankyně Evropského parlamentu, Václav Suchan, ředitel Agrární komory ČR, Ivo Kasal, předseda Okresní a Krajské Agrární komory, Kateřina Mráčková, ředitelka Regionálního odboru SZIF, zástupci polské delegace v čele s burmistrem města Tułowice Andrzejem Wesołowskim, Zdeňka Blišťanová, starostka města Jeseník, Silvie Pernicová, ředitelka SŠGF a farmářství Jeseník. Po projevech hostů, v nichž shodně zdůraznili význam zemědělství pro naši zemi, význam schopnosti konkurence, ochranu a tvorbu přírody, byly hostům předány dožínkové kytice.

Po vystoupení Jeseníckých trubačů probíhal hudební a taneční program, v němž účinkovali: Podorlický taneční soubor Lukavice, Oškerova dechovka, Taneční soubor Jesénka a Jesénečka, Ženský pěvecký sbor Radost s Běláčky, kankánové tanečnice (*Zuzana Kučáková a Dominika Brumovská*), ukázka vábení jelení zvěře (*Lubomír Novotný a Josef Paul ml.*), Kelt Grass Band, O5 a Radeček. Na večerní taneční zábavě hrál Méd'a Band.

Návštěvníci si mohli prohlédnout malou expozici drobného zvířectva ČSCH ZO Bělá p. P., a také tradiční expozici dravců. Pro děti byly připraveny soutěže, malování, vyrábění, závody jachet a lesnická pedagogika.

V průběhu dne navštívili dožínky také Marian Jurečka, místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí a Pavel Ryant, proděkan Agronomické fakulty



Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně.

Výsledky soutěže o nejlepší guláš:

1. Jan Horák a 1. Daniela Nogová
2. Vladimír Man

Atmosféra byla výborná díky krásnému počasí, hojnosti jídla a pití a pěknému kulturnímu programu.

Všichni se bavili a určitě se těší na další, již **20. ročník v sobotu 14. 9. 2024** (netradičně druhá sobota v září).

Obec Bělá p. P. děkuje všem, kteří věnovali svůj čas a práci při přípravě a realizaci našich dožíněk. **Realizace projektu „Dožínky v Bělé pod Pradědem“ byla podpořena finanční spoluúčastí Olomouckého kraje.** Záštitu na akci převzal ministr zemědělství ČR Zdeněk Nekula. Administraci finančních toků a dodržování podmínek poskytovatelů dotačních podpor zajišťovala fa Marie Paděrová – finanční a projektová činnost.



JL

Dožínkové setkání v Tułowicích 27. 8.

V letošním roce se město Tułowice rozhodlo nepořádat velkou dožínkovou oslavu. Místní probošt Robert Niestrój ovšem navrhl uspořádání dožínkové mše a následné setkání obyvatel ve farní zahradě s malým občerstvením. Podle



jeho slov: poděkovat zemědělcům za úrodu se přece musí vždycky.

Delegace naší obce přivezla tradiční dožínkový věnec, který byl umístěn do dožínkově vyzdobeného kostela. Po dožínkové mši všichni z kostela přešli na farní zahradu, kde bylo postaveno provizorní pódium a tři stany. O občerstvení se postarala obec s farností, buchty napekly místní ženy.

Po krátkých projevech probošta Norberta Niestróje, burmistra Andrzeje Wesołowského, našeho starosty Radomíra Neugebauera a nové ředitelky kultury TOK Tułowice Magdaleny Duda-Oleksy se na pódiu vystřídali místní hudebníci, kteří zpřijemňovali dožínkové odpoledne a zvali k poslechu i tanci. Později se v zadní části zahrady nafoukly atrakce pro děti, které si je s velkou radostí užívaly.

sia

Společenská kronika

Jubilanti v srpnu:

Straková Kiriakula	80 let
Ondruš Petr	84 let
Jaroš František	81 let
Formánek Ladislav	81 let
Frankeová Olga	80 let
Haukeová Jiřina	70 let
Mikulcová Marie	86 let
Kneblová Marie	80 let
Janečková Ludmila	80 let

Jubilanti v září:

Job Jaroslav	70 let
Švajková Libuše	82 let
Cihlářová Hanka	75 let
Kováčiková Věra	82 let
Machala Jaroslav	83 let
Chovančíková Otílie	84 let
Filípková Marie	75 let
Chaloupka Josef	70 let
Pavlíček Václav	88 let

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

2. 8. 2023	<i>Vlček Milan, 63 let</i>
6. 8. 2023	<i>Holbík Milan, 76 let</i>
29. 9. 2023	<i>Kolompár Ladislav, 79 let</i>

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2023	Teplota °C				Srážky mm		
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
červenec	4.7.	4,2°			12.7.	42,7	85,2 mm
srpen	10.8.	1,3°			5.8.	60,4	268,2 mm
září	6.9.	3°			30.9.	10,8	40,2 mm

5. - 7. 8. napršelo celkem 99,7 mm

Vítání občánků 14. 10.

Vítání občánků se konalo 14. října a přivítali jsme 5 nových občánků - tentokrát samé chlapce. O kulturní program se postaraly děti ze základní školy pod vedením paní učitelky Evy Kučákové. Paní místostarostka Vlasta Ťulpíková předala rodičům finanční příspěvek, maminkám kytičku a dáreček těm nejmenším opět předávaly děti ze ZŠ.



Přivítali jsme tyto občánky (zleva):

Vojtěch Joklík, Josef Dolinský, Bryan Krpelan, Pavel Badi a Daniel Franke.



S. Mikulíková, předsedkyně soc. komise

Slavnostní otevření bytového domu Barbara 6. 9.

Bývalá horská chata „Barbara“ v Bělé pod Pradědem se proměnila v sociální byty. Nový domov v nich najde až 20 lidí, kteří si jiné bydlení nemohou dovolit.

Obec v podhůří Jeseníku je velmi oblíbená mezi turisty. Z nemovitostí se tak stávají penziony a restaurace a dostupného bydlení pro místní stále ubývá. I proto se obec rozhodla horskou chatu zrekonstruovat.

S pomocí evropské dotace, která přesáhla 8 milionů korun, vzniklo 7 nových bytů pro lidi s nízkými příjmy a pro ty, kdo jsou ohroženi sociálním vyloučením. Sociální byty těmto lidem nabízejí nejen kvalitní a dostupné bydlení, ale také možnost zapojit se do sociálního, ekonomického i kulturního života ve společnosti.

6. září se bytový dům slavnostně otevřel veřejnosti a my jsme mohli být u toho. Dělá nám radost vidět, jak mohou evropské peníze pomoci lidem v regionech.

Pracovníci Centra pro regionální rozvoj ČR



Návštěva stážistů v ZŠ 11. - 15. 9.

V týdnu 11. – 15. 9. bylo v naší základní škole „živo“. Postarala se o to návštěva stážistů z různých koutů světa, která během celého týdne působila na naší škole. V pondělí ráno jsme společně se starostou přivítali studenty z Egypta, Indie a z Gruzie. Po slavnostní ceremonii, kde nechyběl ani domácí chléb a sůl, jsme se rozeběhli na hřiště, abychom se i letos pokusili překonat rekord našeho nejslavnějšího atleta v tradiční Zátopkově štafetě.

Po další dny se ze tříd ozývala





především angličtina. Náplň vyučování byla bohatá. Od vlastních prezentací o rodných zemích, tanců, zpěvů a her, až po ochutnávky exotických pokrmů. Poslední den návštěvy celá škola vyrazila do akce „Uklidme Česko“. Zahraniční studenty si pod svá ochranná křídla vzali naši deváťáci. Postarali se tak o úklid Filipovic, odkud mohli obdivovat krásný výhled do údolí Bělé.

Vše proběhlo v rámci projektu "Youth 4 Impact" (bývalý EDISON), kde se mohou potkávat různé kultury a národnosti. Komunikace mezi studenty a žáky probíhá vždy v angličtině a naši žáci mají tak možnost zlepšit si své konverzační dovednosti a uvědomit si důležitost angličtiny v současném světě. Díky osobnímu kontaktu se stážisty si mohou vytvořit vlastní představu o realitě v daných zemích. Nejsou odkázáni na zprostředkované informace z mediálního prostředí, ale získají s danou kulturou i osobní zkušenost. Multikulturní výchova zároveň oživuje výuku a zvyšuje u dětí zájem o další studium.

A. Wolfová

Zprávičky z knihovny



Ve středu 20. 9. děti ze třídy Veverek navštívily knihovnu. Paní knihovnice si pro ně připravila besedu na téma "Kamarádi v knihách". Po besedě děti mohly využít hernu v Bělé v pohybu.

3. 10. navštívili žáci 4., 5. a 6. třídy obecní knihovnu. Spisovatel Petr Hugo Šlik jim představil svou knihu Ztracený na Nevděku. Společně si povídali o tom,

jak se stát spisovatelem a čím vším se může spisovatel inspirovat. Děj knihy Ztracený na Nevděku je poután k místu městečka Žlutice, kde hrdina knihy zažije své dobrodružství. Tam také děti mohou najít poslední bonusovou kapitolu, ke které dostaly od spisovatele mapku.

MŠ+ZŠ



Návštěva Oettingenu 25. - 27. 9.

Ve dnech 25. – 27. září jsme vyjeli na zahraniční cestu. Cílem bylo navštívit rodáka a našeho čestného občana pana Kurta Öllera s manželkou Brigitte v bavorském Oettingenu.

Během našeho pobytu jsme se setkali na radnici v Oettingenu s p. starostou Thomasem Heydeckerem a prošli jsme se s ním městem. Pověděl nám o historii města, o současných stavebních projektech a také plánech do budoucna. Zámek v Oettingenu prošel důkladnou rekonstrukcí a jeho prohlídka pro nás byla pěkným vhledem do historie města a místního šlechtického rodu. V koncertním sále jsme mohli využít klavír a s p. Öllerem si zazpívat a zahrát píseň "Pod našimi okny teče vodička", kterou si pamatuje ještě z hornodomašovské školy. Oettingen je doslova „čapí město“ – letos měli obsazeno 43 čapích hnízd přímo ve městě.



Kromě rodiny Öllerových jsme se také setkali s rodákem z Domašova p. Adolfem Kneifelem a se zástupci rodáků z Černé Vody p. Wilhelmem a pí Bruni Rubickovými.

Navštívili jsme také historické město Nördlingen (partnerské město Olomouce), jehož městské hradby jsou jedním z pouze tří dokonale dochovaných středověkých měst v Německu. sia

zleva: Radomír Neugebauer, Vlasta Ťulpíková, Kurt Öller, Brigitte Öller, Thomas Heydecker, Kamila Sikorová a Miroslav Kružík na radnici v Oettingenu.

Projektové dopoledne u Veverek v MŠ 13. 10.

Děti ze třídy Veverek prožily páteční dopoledne s velkými kamarády ze školy.



Děti z přírodovědného kroužku a Žákovského parlamentu si pro ně připravily zajímavé aktivity a hry v přírodě. Každá "Veverka" měla svého průvodce. Spolupráce a vztahy mezi velkými a "školáčky" byly opravdu moc hezké. Na závěr děti společně vyrobily lvíčka z listů, posilnily se štrúdlm a našly v lese i poklad. Moc děkuji zúčastněným dětem a učitelkám za super program. IK

Koncert ŽPS Radost v Jeskyních Na Špičáku 7. 10.

Ženský pěvecký sbor Radost svým koncertem, konaným dne 7. října, ukončil tradičně sezónu v Jeskyních Na Špičáku. Posluchače uvítala současná vedoucí jeskyní paní Andrea Švubová, která si připravila pro přítomné lidi pár informací o sbormistryni ŽPS Radost paní Haně Zápecové. Posluchači se mohli dozvědět nejen to, že stojí v čele sboru od jeho založení, což v příštím roce bude úžasných 35 let, ale i to, že byla více jak 50 let i ve vedení dětských pěveckých sborů při základních a základních uměleckých školách. Hudba je pro Hanu nesmírnou radostí a je jí propojena celá její hudebně nadaná rodina.

Vedoucí jeskyně po krátkém rozhovoru se sbormistryní předala slovo paní Sylvii Mikulíkové, která laskavým slovem provázela celý koncert a postupně seznamovala posluchače s programem koncertu. Opět zazněly písně různorodé, od lidových, přes spirituály až po písně od českého autora Blahoslava Smišovského. Jako vždy měl sbor pro návštěvníky koncertu nachystanou novou píseň, tentokrát s názvem Širý proud, která zazněla jako přídavek. Dalším přídavkem byla píseň V Zarazicích a pro velký potlesk si



posluchači získali další přídavek, sborem oblíbenou píseň Zahradu Moravy, rovněž od Blahoslava Smišovského. Aby se všem odcházelo hezky zvesela, zazpívali si všichni přítomní známou píseň Tancuj, tancuj, vykrucaj.

S kyticí pro Hanu Zápecovou i pro Sylvii Mikulíkovou se se sborem a návštěvníky rozloučila i vedoucí jeskyně. Jí i celému kolektivu patří naše velké poděkování za přípravu jeskyně k vystoupení. náš velký dík patří i všem posluchačům, kteří svým vřelým projevem potěšili všechny členky sboru Radost. Myslím, že to bylo pro všechny přítomné příjemně strávené odpoledne a na závěr jeden citát od Elly Fitzgerald: „Jediná věc lepší než zpěv je více zpěvu.“

O. Vondrušková, ŽPS

POZVÁNÍ NA HUDEBNÍ VEČER

Profesorka londýnské Royal College, komentátor Českého rozhlasu Plus a generální ředitel Řetězárny Česká Ves a.s. - tři zajímavé profese - tři výjimečné osobnosti. Zajímá Vás problematika londýnské mládeže, názory a argumenty odborníka na Rusko a postsovětský prostor či cíle a záměry významného zaměstnavatele našeho regionu? Nejen na tyto otázky budou **9. 11. 2023 v 18 hodin v Kapli v Jeseníku** odpovídat harfenistka prof. Jana Boušková, překladatel a syn někdejšího velvyslance v Sovětském Svazu Libor Dvořák a předseda představenstva Řetězárny Česká Ves a.s. Igor Lukáš. Nenechte si ujít jedinečnou příležitost položit otázku nejen výše jmenovaným, ale také televiznímu a rozhlasovému moderátorovi Václavu Žmolíkovi, jenž bude večerem pod názvem „**S Václavem Žmolíkem nejen o umění**“ provázet. Pořad bude doprovázet hudbou v Jeseníku oblíbený pianista Jiří Hrubý, který představí dalšího z výrazných talentů základního uměleckého školství napříč Českou republikou, posluchače druhého cyklu brněnské ZUŠ Varhanická, tenora Dominika Urbánka. Na Vaši účast se těší tým organizátorů pořádající MelodiaArt.

V. Králová

Svět jako na dlani

Kvalitní služby za skvělé ceny od místní firmy



INTERNET

TELEVIZE

VOLÁNÍ

Při nové aktivaci sledování **tv** startovací balíček na 2 měsíce zdarma

ie Internet Expert

Internet Expert s.r.o.
Dukelská 722/14, 790 01 Jeseník
tel. 581 114 114 www.internetexpert.cz

PR

Fotovoltaický ohřev vody od 1 Kč s dotací 90 000 Kč

FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY SE STÁTNÍ DOTACÍ:

- FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM NA OHŘEV VODY
- AKUMULAČNÍ NÁDRŽ O OBJEMU 160 - 200 LITRŮ
- ZAPOJENÍ SYSTÉMU A INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

4 KROKY K ZÍSKÁNÍ FOTOVOLTAIKY S DOTACÍ:

1. OSOBNÍ NÁVŠTĚVA TECHNIKA U VÁS DOMA
2. NÁVRH ŘEŠENÍ NA MÍRU VAŠÍ DOMÁCNOSTI
3. POMOC S VYŘÍZENÍM STÁTNÍ DOTACE NZU LIGHT
4. MONTÁŽ FOTOVOLTAIKY NA OHŘEV VODY



**ZÍSKEJTE BEZPLATNOU
KONZULTACI A NÁVRH ŘEŠENÍ**



Martin Frolík



+420 604 165 187



martin.frolik@yellowsun.cz
PR

Kalendář akcí

31. 10. KONZULTACE K DOTACÍM NA FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY

- 16:00-17:00 Klub seniorů Adolfovice, firma YellowSun
- informace na str. 11

31. 10. USPÁVÁNÍ BROUČKŮ - v 17:00 sraz u MŠ

- lampionový průvod k Rondu

3. 11. ROZSVĚCENÍ DÝNÍ - v 17:00 u ZŠ

9. 11. KŘEST KNIHY "60 LET BĚLÁ POD PRADĚDEM"

- v 17:00 Rytířský sál Vlastivědného muzea Jesenicka (Vodní tvrz)

24. 11. SVATOHUBERTSKÁ MŠE

- v 17:30 kostel sv. Jana Křtitele v horním Domašově

28. 11. PREVENCE PŘED PODVODY - INTERNET, TELEFON

- beseda s policejním preventistou
- v 15:00 Klub seniorů

1. 12. VÁNOČNÍ JARMARK A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

- od 15:00 u ZŠ

3. 12. MIKULÁŠ V POHYBU - centrum Bělá v pohybu

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ OBCE BĚLÁ POD PRADĚDEM

Vážení občané, v souvislosti s modernizací stávajícího protipovodňového systému obce, došlo v měsíci srpnu k instalaci nových hlásičů. Zároveň došlo k digitalizaci celého poplachového systému. V souvislosti s touto změnou vás žádáme, zda byste nám hlásili případné poruchy, např. chrčení, nízká nebo naopak vysoká hlasitost, nelze rozumět apod.

Tyto postřehy prosím posílejte na e-mail: mistostarosta@bela.cz nebo volejte na tel.č. 725 640 929, 588 110 310 a vždy uveďte své jméno a přesnou adresu, podle které budeme schopni dohledat číslo hlásiče. Děkujeme za spolupráci.

V. Ťulpíková, místostarostka

XXVIII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. 5x ročně. Periodický tisk
územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 650 ks, do každé
domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního
centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171.
Šéfredaktor: K.Sikorová(sia), PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.
Uzávěrka 16. 10. 2023. Vydáno 26. 10. 2023. Uzávěrka příštího čísla: 4. 12. 2023.